
Zpráva o lokálním semináři - Jindřichovický hřeben 

Dne 23.5.2024 uspořádala pobočka ÚHÚL Jablonec spolu s LS Frýdlant v Čechách a pobočkou 

ČLS Liberec lokální seminář. Ten si připomněl 10 let od úmrtí kolegy, dlouholetého ředitele 

pobočky Jablonec nad Nisou, skvělého člověka a lesníka tělem i duší pana Ing. Huberta Valenty.  

Akce se konala v jednom z míst, kam Ing. Valenta soustředil svou odbornou pozornost při 

sledování vývoje porostů douglasky, a to na Jindřichovickém hřebeni. Na výsledky jeho 

výzkumu z roku 2000 jsme navázali přeměřením porostu již v roce 2014 a v roce letošním jsem 

toto měření opakovali. Protože v těchto porostech proběhlo již v roce 1978 šetření VÚLHM 

mohli jsme prezentovat zajímavé výsledky a prognózy. Z terénního průvodce vyjímáme 

následující informace: 

Nejsilnější a zároveň nejhmotnatější jedinci DG 

   2014     2024   

Číslo stromu d1,3 [mm] hvyrov [m] V [m3 s.k.] d1,3 [mm] hvyrov [m] V [m3 s.k.] 

342 668,5 41,9 6,5698 715,0 45,2 7,9379 

147 672,0 42,0 6,6456 707,5 45,1 7,7784 

431 680,5 42,2 6,8249 740,0 45,7 8,5058 

409 682,5 42,2 6,8601 715,0 45,2 7,9379 

32 687,0 42,3 6,9551 740,5 45,8 8,5330 

139 691,0 42,4 7,0419 748,0 45,9 8,6974 

444 696,0 42,5 7,1469  vytěžen     

422 699,5 42,6 7,2257 765,0 46,2 9,0865 

169 714,5 42,9 7,5461 756,0 46,0 8,8725 

442 719,5 43,0 7,6541 768,0 46,3 9,1643 

Výpočet pomocí tabulek ÚLT (podle JD) 

 

Na základě výšky a průměru v 1,3m byl každému stromu přiřazen objem dle Hmotových 

tabulek ÚLT, kde do roku 2016 se pro DG využívá tabulek JD.



 

 

2014 

           /tabulky pro 

JD/ 

 DG  

hl. porost 

SM  

hl. porost 

DG  

spodní etáž 

Porostu 

Celkový objem  [m3] 1419 58 40 1517 

Hektarová zásoba  [m3/ha] 755 31 21 807 

Průměrná hmotnatost  [m3] 3,16 1,88 0,0447  

Max. objem stromu [m3] 7,65 4,75 0,1822  

 

Spodní etáž DG   rozmezí výšek   8,2 – 14,1 m 

   rozmezí průměrů v 1,3m 7,0 – 17,6 cm 

Celkem bylo změřeno 90 výšek dle četností stromů v tloušťkových stupních. 

 

Pro srovnatelnost měření byly v roce 2024 použity stejné tabulky 

2024                                                                                                      

                /tabulky pro 

JD/               

 DG  

hl. porost 

SM  

hl. porost 

DG  

spodní etáž 

Porostu 

Celkový objem  [m3] 1568 37 84 1711 

Hektarová zásoba  [m3/ha] 834 20 45 910 

Průměrná hmotnatost  [m3] 4,36 2,62 0,09  

Max. objem stromu [m3] 9,16 4,87 0,55  

Celková zásoba porostu je včetně ostatních dřevin ve spodní etáži 

 

2024                                  

              / tabulky pro 

DG/                                                      

 DG  

hl. porost 

SM  

hl. porost 

DG  

spodní etáž 

Porostu 

Celkový objem  [m3] 1446 37 85 1568 

Hektarová zásoba  [m3/ha] 770 20 45 835 

Průměrná hmotnatost  [m3] 4,03 2,62 0,09  

Max. objem stromu [m3] 8,18 4,87 0,55  

 

Při použití tabulek pro douglasku vychází celkový objem o 8% nižší. 

 



 

 

Debata proběhla již u pomníku Ing. Valenty, kde jsme mimo vzpomínky na tohoto skvělého 

člověka zasadili k 10 let staré jedli také dub. Pokračovala v porostu douglasky i v závěrečné 

části, kde se také konala členská schůze ČLS PS Liberec. Účast z řad lesníků ÚHÚL, LČR s.p., 

VLS s.p., státní správy, OLH i důchodců v celkovém počtu 42 osob potvrdila smysl lokálních 

odborných akcí. Podobná setkání jsou nesmírně důležitá – posilují naši vzájemnou komunikaci 

a přátelské vztahy, prohlubují odborná poznání a určitě zlepšují náladu. 

 

Zapsala Ing. Bc. Jana Čacká 23.5.2024 


